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Abstrakt

Regulace genové exprese je klíčovou vlastností všech organismů a může probíhat na

několika úrovních počínaje iniciací transkripce až po degradaci proteinů. Jednou z možností je

úprava stability mRNA pomocí nejrůznějších modifikací. Asi nejznámější modifikací je 7mG

čepička eukaryot, která chrání RNA před RNázami. V nedávné době bylo díky kombinaci

metod kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie objeveno několik nových

modifikací také u prokaryot. Jednou z nich je nikotinamidadenindinukleotid na 5´ konci

některých RNA, který je analogický s 7mG čepičkou. Tato práce popisuje tento fenomén

v kontextu bakteriální transkripce.

Klíčová slova: RNA, RNAP, NAD, 5´ modifikace, regulace genové exprese

Abstract

Regulation of gene expression is a key feature of all organisms and can occur at several

levels ranging from transcription initiation to protein degradation. An important mechanism of

this process is regulation of mRNA stability by various modifications. The best known

modification is eukaryotic 7mG cap, which protects RNA from RNase degradation. Recently,

several new prokaryotic modifications have been discovered thanks to advances in liquid

chromatography and mass spectrometry methods. One such a modification is nicotinamide

adenine dinucleotide at the 5´ end of some RNA. Nicotinamide adenine dinucleotide is

analogous to 7mG cap. This study describes this phenomenon in context of bacterial

transcription.
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1. Úvod

Ribonukleová kyselina neboli RNA je známá jako intermediát mezi DNA a proteiny již

velice dlouho. Jako první, kdo s tímto tvrzením přišel, byl roku 1956 Francis Crick, když ve

svém článku „The Biological Replication of Macromolecules“ popsal tok genetické informace,

dodnes uznávaný a známý jako centrální dogma molekulární biologie (Obr. 1). Kromě replikace

DNA, přepisu DNA do RNA a překladu RNA do proteinové struktury také předpokládal, že by

se RNA mohla sama replikovat a přepisovat do DNA a také, že se DNA může přepisovat přímo

do proteinů. Kromě přepisu DNA přímo do proteinů jsou tyto varianty sice možné, avšak pro

živé organismy netypické. Přepis z proteinů (ať už do DNA, RNA nebo replikace proteinu)

nebyl pozorován, a proto se předpokládá, že k němu vůbec nedochází (Crick, 1970).

Obr. 1. Tok genetické informace

Vlevo původní varianta, kterou předpokládal Crick, vpravo dnes uznávaná varianta bez přepisu DNA přímo do

proteinů. Plné šipky znázorňují běžně uplatňovaný směr toku genetické informace, přerušované šipky znázorňují

možný, avšak nepříliš využívaný směr toku (převzato a upraveno podle Crick, 1970).

Jelikož RNA je nedílnou součástí výše zmiňovaného toku genetické informace, mohou její

modifikace zásadním způsobem ovlivnit genovou expresi a přispívat tak k její regulaci. To se

může dít různými mechanismy, například zvýšením stability RNA ochranou proti enzymům

štěpícím RNA, čímž se prodlouží doba života dané RNA, nebo změnou frekvence překladu do

proteinů.

Typickými modifikacemi RNA jsou například 7-metylguanosinová čepička na 5´ konci,

nebo polyadeninový úsek na 3´ konci mediátorové RNA. O takovýchto modifikacích se dříve

soudilo, že existují pouze u eukaryotických organismů. V případě polyadeninového 3´ konce

se zjistilo už relativně dávno, že ho obsahují i některé mRNA bakterií (Nakazato et al., 1975).

Jeho funkce se však od funkce polyadeninového konce eukaryot poněkud liší. Zatímco

polyadeninový konec eukaryot chrání RNA před degradací a reguluje míru translace (Laishram,

2014), u prokaryot naopak snižuje stabilitu některých mRNA (Mohanty a Kushner, 1999) tím,
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že je „označí“ pro degradaci RNázou E (Mohanty a Kushner, 2011). Výjimkou u prokaryot je

mRNA pro RNázu E, kde polyadenylace zvyšuje její stabilitu (Mohanty a Kushner, 2002).

O modifikacích podobných 7mG čepičce u bakteriální mRNA se však dlouho vůbec nevědělo.

Až v nedávné době bylo pomocí nových metod objeveno mnoho nových modifikací RNA,

včetně nikotinamidadenindinukleotidu (NAD+) či acetyl koenzymu A (AcCoA) na 5´ konci

některých malých RNA a mediátorových RNA u bakterií Escherichia coli a Streptomyces

venezuleae (Chen et al., 2009).

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s některými nově objevenými modifikacemi

bakteriální RNA. Blíže se pak bude věnovat NAD+ – způsobu jeho objevení na 5´ konci RNA,

jeho inkorporaci do RNA a v neposlední řadě také jeho možné funkci jako regulátoru genové

exprese.
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2. Syntéza bakteriální RNA

RNA bývá v bakteriální buňce ve většině případů velice rychle degradována, a proto musí

být i stejně rychle doplňována (Hambraeus et al., 2003). Důvodem této dynamiky je nutnost

rychle reagovat na změny vnějších podmínek. K syntéze RNA dochází procesem zvaným

transkripce, kde předlohou je obvykle DNA, i když v některých případech může templátem být

i RNA (Gildehaus et al., 2007).

2.1 Bakteriální RNA polymeráza

Enzymem zodpovědným za transkripci je DNA dependentní RNA polymeráza (Hurwitz,

2005). Eukaryotické organismy využívají pro tyto účely několik různých RNA polymeráz,

zatímco bakterie si vystačí s jedinou.

Bakteriální RNA polymeráza (RNAP) se skládá z pěti základních podjednotek (ααββ´ω)

o souhrnné hmotnosti 370 kDa (Burgess, 1969), které tvoří proteinové jádro, jehož struktura je

konzervovaná napříč celou doménou bakterií (Murakami, 2015). Alfa podjednotky tvoří

homodimer, na který se váží podjednotky β a β´. Tvoří tedy jakési lešení, na kterém se formuje

zbytek komplexu. Podjednotky β a β´ tvoří typickou strukturu „krabího klepeta“, která váže

DNA a je katalytickým centrem (Obr. 3) (Murakami, 2015). Podjednotka ω se váže na β´

a napomáhá sestavení celého komplexu (Ghosh et al., 2001). Některé gram pozitivní bakterie

mají navíc ještě  podjednotkukterá slouží k regulaci (Rabatinová et al., 2013),

a podjednotku, jejíž funkce zatím není známá (Keller et al., 2014).

Kromě jádra je součástí RNAP ještě podjednotka σ (nebo také „faktor sigma“) (Richard et

al., 1969), která dohromady s jádrem RNAP tvoří holoenzym. Její funkcí je rozpoznání

promotorové oblasti na DNA a zprostředkování kontaktu mezi RNAP a DNA (Sorenson a

Darst, 2006). Poté, co RNAP iniciuje transkripci, σ se může odpoutat od holoenzymu, navázat

se na další RNAP a opět iniciovat transkripci (Travers a Burgess, 1969). V bakteriální buňce

obvykle existuje více různých podjednotek σ. Množství závisí na organismu - může se lišit od

jediného typu až po více než 100 různých σ podjednotek (Paget, 2015). Každá podjednotka σ

propůjčuje RNAP afinitu vůči různým promotorům, což jsou regulační sekvence DNA, na

kterých začíná transkripce. To má za následek transkripci rozdílných genů a tedy i jinou

genovou expresi. Různé sigmy jsou bakteriemi produkovány v závislosti na podmínkách.

Například σ70 je tzv. „House keeping“ faktor sigma bakterie E. coli, který je zodpovědný za

transkripci většiny RNA v nestresových podmínkách (Feklistov et al., 2014). Dalšími faktory

sigma jsou například σ32, který je produkován v E. coli při teplotním šoku a řídí syntézu RNA
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genů pro adaptaci na vysokou teplotu (Grossman et al., 1984), nebo SigE účastnící se

transkripce při sporulaci B. subtilis (Haldenwang et al., 1981).

2.2 Promotor

Promotor je sekvence na DNA rozpoznávaná RNAP holoenzymem (Obr. 2), konkrétně jeho

podjednotkou σ. Podjednotka σ se váže na pozici promotoru -10, tedy přibližně 10 párů bází

proti směru transkripce od iniciačního +1 nukleotidu. Tato pozice -10, známá též jako

Pribnowův nebo TATA box, je v evoluci zachovalý motiv, jehož konsensus sekvence je

u mnoha bakteriálních druhů -12TATAAT-7 (Harley a Reynolds, 1987). K tomuto motivu patří

ještě takzvaná prodloužená -10 sekvence -15TGn-13 (Keilty a Rosenberg, 1987). Tato sekvence


[…]

vysokotlaké kapalinové chromatografie a hmotnostní spektrometrie. Nicméně cesta od objevení

neznámého RNA konjugátu po zjištění, že se jedná o CoA, byla daleko komplikovanější
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a vlastně předcházela metodu, pomocí níž byl identifikován NAD+ a další molekuly asociované

s RNA.

Na rozdíl od metody použité při identifikaci NAD+ (popsané výše), vzorek celkové RNA,

pocházející též z bakterií E. coli, případně S. venezuleae, nebyl nejprve vystaven působení

nukleáz. Místo toho byl vystaven takovým podmínkám, při kterých byly od hlavního vlákna

RNA odštěpeny malé molekuly citlivé k těmto podmínkám. Konkrétně se jednalo buď o slabou

bázi (pH 8.0), nebo n-butylamin v acetonitrilu, který jako nukleofil napadá a štěpí některé

vazby. Frakce větších molekul (tedy hlavně vlákna RNA) byla poté odstraněna za pomoci

gelové chromatografie a frakce menších molekul byla podrobena LC/MS analýze (Kowtoniuk

et al., 2009).

Takto bylo objeveno celkem 5 neznámých molekul, které byly potenciálními modifikacemi

RNA. Kontrola provedená se synteticky vytvořenou RNA potvrdila, že se skutečně jedná

o modifikující molekuly, nikoliv o artefakty způsobené vystavením kanonických bází daným

podmínkám. Nejmenší z takto nově objevených molekul měla poměr hmotnosti k náboji

m/z = 101,0232. Na základě této hmotnosti, které odpovídá sumárním vzorec C4H4O3, a dalších

provedených experimentů byla molekula identifikována jako anhydrid kyseliny jantarové.

Takováto molekula však může být pouze fragmentem nějaké větší molekuly, která byla

rozštěpena působením použitých podmínek. Bylo tedy potřeba vyvinout novou „neinvazivní“

metodu, která by nevytvářela podobné artefakty. Tomu vyhovuje výše popsaná metoda štěpení

RNA nukleázami na jednotlivé nukleotidy, které jsou dále podrobené analýze pomocí LS/MS.

Nově objevených molekul bylo po aplikaci tohoto nového přístupu ještě daleko více, a podle

očekávání mezi nimi nebyla žádná s m/z = 101,0232. Aby bylo možné identifikovat molekulu,

které patří fragment s m/z = 101,0232, byla hledána taková molekula, která by po aplikaci obou

metod současně měla poměr hmotnosti a náboje o toto číslo nižší než po vystavení vzorku pouze

nukleázám. Taková molekula se ve vzorku skutečně vyskytovala a podle hmotnosti

m/z = 787,166 (m/z = 686,1209 v případě vystavení oběma podmínkám) byla identifikována

(obdobným postupem jako v případě NAD+) jako 3´-defosfosuccinyl-CoA, případně

3´-defosfo-CoA (Kowtoniuk et al., 2009).

Pro ověření, že může RNAP iniciovat transkripci dpCoA, podobně jako

nikotinamidadenindinukleotidem, byla provedena in vitro transkripce s RNAP z E. coli,

promotorem pro RNA I (podobně jako u NAD+ je základem CoA ADP, takže +1 nukleotid

promotoru musí být adenin), dpCoA jako iniciačním nukleotidem a cytidintrifosfátem

radioaktivně značeným na α uhlíku. Z výsledků je patrné (Obr. 12), že RNAP je zodpovědná

i za dpCoA na 5´ konci RNA (Bird et al., 2016).
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Výsledný transkript byl vystaven účinkům RppH a NudC. Výsledky (Obr. 12) byly obdobné

jako v případě NAD+ a vzhledem k tomu, že CoA zastává v metabolismu podobnou funkci (je

taktéž významným koenzymem v energetickém metabolismu), je možné předpokládat, že bude

mít i podobný význam jako čepička na 5´ konci RNA.

Obr. 12. Transkripce in vitro s dpCoA a [α32P]-CTP

Transkripce provedená s dpCoA jako iniciačním nukleotidem a cytidintrifosfátem radioaktivně značeným na

α uhlíku jako prodlužujícím nukleotidem. (-)kontrola bez dpCoA, (+) transkripce proběhla s využitím dpCoA

jako iniciačního nukleotidu, (+RppH) přidání RNA pyrofosfohydrolázy nemělo na fragment RNA s dpCoA na

začátku žádný vliv, (+NudC) přidání enzymu NudC vedlo k rozštěpení čepičky tak, že na 5´ konci zůstal

adenosinmonofosfát (převzato a upraveno podle Bird et al., 2016).
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4. Závěr

Escherichia coli je intenzivně zkoumaným živým organismem a její kompletně

osekvenovaný genom je k dispozici již téměř 20 let (Blattner et al., 1997). Stále nové objevy

nám přesto dokazují, že o fungování ani tohoto relativně jednoduchého organismu nevíme

zdaleka všechno. Regulace genové exprese je klíčová pro přežití E. coli (a vlastně všech

organismů) v různých podmínkách. Její podrobnější pochopení by mohlo pomoci porozumění

dalším molekulárním mechanismům a tím nás o krůček přiblížit úplnému pochopení fungování

této bakterie.

In vitro a následně i in vivo experimenty prokázaly, že NAD+ (případně dpCoA) čepička je

schopná ovlivnit stabilitu RNA a tím případně regulovat genovou expresi. Nyní je třeba pomocí

in vivo experimentů prokázat, že bakterie tuto možnost regulace skutečně využívají a že se

nejedná pouze o „omyl“ při iniciaci transkripce způsobený nespecifitou bakteriální RNAP,

případně že NAD+ na 5´ konci RNA nezastává úplně jinou funkci (diskutováno výše).

Budoucí výzkum se zaměří na pochopení promotorových sekvenčních pravidel pro

inkorporaci NAD+, studium biologické role 5´ modifikací RNA a na průzkum dalších

organismů (včetně patogenů) z hlediska těchto modifikací.
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