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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Mgr. Libor Krásný, PhD

Datum:
1. 9. 2016

Autor: Daniel Pinkas

Název práce:

Modifikace 5´ konce RNA bakterií

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Vypracovat literární rešerši o modifikacích RNA u bakterií, zejména na 5´konci, a
zasadit ji do kontextu transkripce, transkripční regulace, a regulace genové exprese.

Struktura (členění) práce:

Nejprve je stručně popsána RNAP, promotor, a mechanismus transkripce. Poté je již
práce zaměřena na modifikace 5´ konce, jejich identifikaci, mechanismus
inkorporace a buněčnou roli. Těžiště této části je zaměřené na
niktoinamidadenindinukleotid, jehož funkce a mechanismus inkorporace jsou dosud
nejvíce prostudovány. Práce končí výhledem na budoucí možné směry výzkumu
v této oblasti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Ne. Nicméně, Daniel již vlastní výsledky má, ale nejsou součástí této práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Standardní.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Danielovi se podařilo splnit cíle práce, vypracoval zadanou rešerši. Získal tak
základní přehled o literatuře vztahující se k jeho experimentální práci, naučil se
pracovat s literaturou – vyhledávat články & získávat z nich informace. Danielův
přístup hodnotím kladně, kdy navzdory nemoci dokázal včas načíst a sepsat svoji
bakalářskou práci. Práci samotnou pak hodnotím rovněž pozitivně, jedná se o nové
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téma a byla to první rešerše z této oblasti v naší laboratoři.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.